

Temeljem članka 24. stavka 2. Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima (u daljnjem tekstu: Pravilnik), ravnatelj Osnovne škole Vladimira Nazora – Scuola elementare „Vladimir Nazor“ Rovinj – Rovigno, Bojan Burić (u daljnjem tekstu: Ravnatelj) podnosi

IZVJEŠĆE O STANJU SIGURNOSTI, PROVOĐENJU PREVENTIVNIH PROGRAMA TE MJERAMA PODUZETIM U CILJU ZAŠTITE PRAVA UČENIKA

za razdoblje od srpnja 2025. do prosinca 2025. godine

Ovim izvješćem ravnatelj izvješćuje što je škola poduzela po pitanju sigurnosti, provođenju preventivnih programa i zaštite prava učenika. Izvješće je podijeljeno na sljedeće točke:

1. Zaštita prava učenika
2. Postupanje u poduzimanju mjera zaštite u slučaju povrede prava učenika
3. Pomoć učenicima počiniteljima i žrtvama nasilja
4. Sigurnost učenika
5. Sigurnost i mediji
6. Zaštita podataka
7. Pravo na neometani odgojno-obrazovni rad
8. Preventivni programi
9. Zaključak

1. ZAŠTITA PRAVA UČENIKA

Ravnatelj na početku školske godine upoznaje odgojno-obrazovne radnike sa slijedećim propisima: Pravilnik o kućnom redu, Pravilnik o kriterijima za izricanje pedagoških mjera, Pravilnik o načinima, postupcima i elementima vrednovanja učenika, Pravilnika o načinu postupanja odgojno-obrazovnih radnika školskih ustanova u poduzimanju mjera zaštite prava učenika te prijave svakog kršenja tih prava nadležnim tijelima, te s popisom vrsta, oblika i definicija nasilja. Navedeno je odrađeno na sjednici UV održanoj 2. rujna 2025. godine.

Učenici su upoznati sa svojim pravima i na prvom satu razrednika na kojem su im razrednici čitali i objašnjavali prava i dužnosti učenika. Također, na prvim satima razrednika učenici su imali priliku birati svojeg predstavnika u Vijeću učenika koji će dodatno promicati i štiti prava

učenika. Vijeće učenika za školsku godinu 2025./26. konstituirano je 30. rujna 2025. godine. Vijeće učenika čini sveukupno osamnaest učenika, predstavnik svakog razreda i dva predstavnika glazbenog odjela. Od srpnja 2025. godine do prosinca 2025. Vijeće se je sastalo tri puta. Razlozi sastajanja Vijeća učenika bili su sljedeći: konstituiranje Vijeća učenika, upoznavanje s ovlastima Vijeća učenika, biranje predsjednika i zamjenika Vijeća učenika, upoznavanje učenika s pravilnicima, mišljenja učenika o kurikulumu i prijedlozi za poboljšanje, posjet Savjetu mladih Grada Rovinja, provođenje humanitarne akcije „Solidarnost na djelu“ u suradnji s Crvenim križem.

Nadalje, Škola nastoji spriječiti nasilje i povredu prava učenika te osigurati njihovu sigurnost provođenjem preventivnih programa, raznih radionica na satovima razreda (od strane razrednika i stručne službe), kroz rad Vijeća učenika i pravodobnim reagiranjem odgojno obrazovnih radnika te suradnjom s nadležnim tijelima izvan školske ustanove (Zavod za socijalni rad, školska medicina, Policijska uprava Rovinj i sl.). Ravnatelj škole član je Gradskog tima za sprečavanje nasilja i drugih ugrožavajućih ponašanja, te je redovito sudjelovao na sjednicama Tima (23. i 24. sjednica). Teme su bile sigurnost u zonama škola (aktualna problematika), operativna akcija Ravnateljstva policije kodnog imena „Zid“, s ciljem suzbijanja nasilja među djecom i mladima.

2. POSTUPANJE U PODUZIMANJU MJERA ZAŠTITE U SLUČAJU POVREDE PRAVA UČENIKA

Razrednici na prvom satu razrednika upoznaju svoja razredna odjeljenja s navedenim pravilnicima. Stručna služba i ravnatelj poučavaju učenike na satovima razrednika i kroz rad Vijeća učenika koja su njihova prava te koja je procedura u slučaju nasilničkog ponašanja. Učenicima u svakom trenutku stoje na raspolaganju razrednici, ravnatelj i stručni suradnici kojima se mogu povjeriti i koji će se pobrinuti da im pruže potrebnu pomoć.

U slučaju da, neovisno o mjerama koje je Škola poduzela, ipak dođe do povrede sigurnosti i prava učenika Škola postupa kako je predviđeno Pravilnikom. U razdoblju od srpnja 2025. godine do prosinca 2025. godine škola je redovito kontaktirala i s ostalim institucijama koje se brinu o zaštiti prava djece (Zavod za socijalni rad, MUP, školska medicina) te je slala dopise i informirala ih o svom postupanju. U navedenom razdoblju nije bilo zabilježenih povreda prava učenika.

3. POMOĆ UČENICIMA POČINITELJIMA I ŽRTVAMA NASILJA

Stručni suradnici pružaju učeniku koji je žrtva nasilja i učeniku koji je počinio nasilje stručnu pomoć. Škola raspolaže sa slijedećim stručnim suradnicima: psiholog, logoped, edukacijski rehabilitator, pedagog i knjižničar (koji stoji na raspolaganju učenicima, ali im u skladu sa svojim zvanjem ne pruža stručnu pomoć u navedenim situacijama).

U razdoblju od srpnja 2025. godine do prosinca 2025. godine nije zabilježen niti jedan slučaj nasilja, kako u obiteljima učenika, tako i u školi. Neovisno o tome, škola nastavlja surađivati sa Zavodom za socijalni rad i policijskom postajom Rovinj. Također, nije zabilježen niti jedan slučaja fizičkog sukoba, odnosno uznemiravanja drugih učenika.

4. SIGURNOST UČENIKA

Škola je u svrhu zaštite od požara i zaštite na radu sklopila ugovor s tvrtkom Zaštita inženjering konzalting iz Rovinja. Nadalje, prostor oko ulaza u školu te školsko dvorište pokriveni su videonadzorom tvrtke RD sat d.o.o. Škola je ugradila i kamere za video nadzor na svim katovima škole i djelomično u okružju. Također, Škola ima imenovanu, i odgovarajućim poslovima i obavezama zaduženu, povjerenicu zaštite na radu. U razdoblju od srpnja 2025. godine do prosinca 2025. godine ta je osoba bila Cristina Marangon. Prostor Škole se redovito provjerava i uspoređuje s uvjetima propisanim u Pedagoškom standardu.

U školskom kurikulumu predviđeno je izvesti plan evakuacije i poduzimanje mjera u slučaju požara najkasnije do 22. svibanj 2026. godine.

Škola ima organizirana dežurstva učitelja koji prate sigurnost djece na hodnicima (jedan učitelj po katu) i na ulazu u školsku zgradu. Svaki je dan dežurno nekoliko (4-5) učitelja u vremenu od 7:40 do 13:20. Također, za učenike koji ne pohađaju izbornu nastavu organizirano je dežurstvo učitelja u učionici ili školskoj knjižnici.

Ove godine u razdoblju od srpnja 2025. do prosinca 2025. zabilježen je jedan slučaj ugrožavanja sigurnosti učenika na terenskoj nastavi zbog čega je izrečena pedagoška mjera Ukora. Obavljeni su razgovori s učenikom i roditeljima učenika. Razgovore su provodili ravnatelj, razrednica i stručna služba škole. Bila je riječ o jednokratnom događaju te se ništa slično nije ponovilo.

5. SIGURNOST I MEDIJI

O sigurnosti učenika prilikom korištenja Interneta brinu se odgojno-obrazovni radnici bez čijeg dopuštenja učenici ne smiju koristiti mobitele, niti druge uređaje s pristupom internetu. Na sjednici Učiteljskog vijeća 2. rujna 2022. donesena je odluka da se učenicima zabrani korištenje mobitela za vrijeme boravka u školi. U slučaju da određeni učenik ne poštuje spomenuto pravilo učitelj koji to uoči dužan je opomenuti učenika da spremi mobitel, zapisati učenikovo ponašanje u e-dnevnik te obavijestiti razrednika o neprimjerenom učenikovom ponašanju. Učeniku se neće oduzeti mobitel, no u slučaju da ponovi isto ponašanje dobit će pedagošku mjeru Opomene. Zbog kršenja Kućnog reda i korištenja mobitela u prostorijama škole, točnije zbog neovlaštenog snimanja dodijeljene su dvije pedagoške mjere Ukora. Razrednice, ravnatelj i stručna služba proveli su razgovore s učenicima i roditeljima te se takva i slična ponašanja nisu ponovila. Također, u suradnji s CARNet-om učenici nemaju pristup stanicama s neprimjerenim sadržajima. Nadalje, Škola ne daje medijima nikakve osobne informacije o učenicima zbog čega je njihov identitet zaštićen. Na svojim mrežnim stranicama Škola objavljuje samo one podatke i slike učenika za koje je dobila suglasnost od strane roditelja. Kroz razne radionice i tematske roditeljske sastanke (stručna suradnica psihologinja provodi projekt „Sigurno kročim kroz svijet medija“ za učenike i roditelje 4. razreda) učenici i roditelji upoznati su s pravilima sigurne upotrebe suvremenih tehnologija kao i o posljedicama neprimjerene komunikacije na društvenim mrežama.

6. ZAŠTITA PODATAKA

Ravnatelj je u svrhu zaštite podataka imenovao osobu za zaštitu osobnih podataka i osobu za pristup informacijama. U razdoblju od srpnja 2025. godine do prosinca 2025. godine ta je osoba bila Sanja Terzić, tajnica. Zadužena osoba pridržava se posebnih propisa vezanih uz zaštitu osobnih podataka i osobu za pristup informacijama.

7. PRAVO NA NEOMETANI ODGOJNO-OBRAZOVNI RAD

Učenici se tijekom boravka u školi trebaju pridržavati Kućnog reda i omogućiti učiteljima neometani rad. U slučaju da učenik ometa rad ili se ponaša na primjereni način učitelj ga je dužan opomenuti ili dodijeliti odgovarajuću pedagošku mjeru. Također, ako učenik koristi predmet koji nije odobren od strane učitelja ili drugog odgojno-obrazovnog radnika isti ima pravo oduzeti taj predmet učeniku i vratiti mu ga na kraju sata. Ako dođe do neprimjerenog

ponašanja učenika odgojno-obrazovni radnik kontaktirat će roditelja učenika. S druge strane učenik ili roditelj učenika mogu prijaviti razredniku, stručnom suradniku ili Ravnatelju svako neprimjereno, neprofesionalno i neetično postupanje odgojno-obrazovnog radnika.

U razdoblju od srpnja 2025. godine do prosinca 2025. godine izrečeno je šest pedagoških mjera Opomene zbog ometanja odgojno-obrazovnog rada. S učenicima su razgovarali razrednici i stručna služba te nije bilo potrebe za ponavljanjem mjera. Nije bilo slučaja prijavljivanja odgojno-obrazovnih radnika zbog neprimjerenog, neprofesionalnog ili neetičnog ponašanja.

8. PREVENTIVNI PROGRAMI

Škola planira i donosi preventivni program u sklopu školskog kurikulumu čiji je on sastavni dio.

Školski preventivni program obuhvaća sve aktivnosti na nivou škole usmjerene primarnoj i sekundarnoj prevenciji, kako zloupotrebe sredstava ovisnosti, tako i svih drugih oblika poremećaja u ponašanju učenika škole. On se provodi prvenstveno kroz kvalitetan redovan rad škole: redovna nastava, dopunski rad s učenicima koji imaju teškoće u svladavanju gradiva kao oblik sekundarne prevencije, dodatni rad s nadarenim i posebno zainteresiranim učenicima za određeno područje, izborna nastava, izvannastavne aktivnosti, te praćenje uključenosti učenika naše škole u različite oblike izvanškolskih aktivnosti. Uz to, program predviđa i aktivnosti škole usmjerene roditeljima, učiteljima i stručnim suradnicima, a sa svrhom stalnog osposobljavanja za funkciju primarne prevencije, identifikacije rizičnih faktora kod pojedinih učenika i posebnih mjera sekundarne prevencije kod tih učenika. U nastavku slijedi tablica s provedenim radionicama/predavanjima u sklopu preventivnog programa u razdoblju od srpnja 2025. godine do prosinca 2025.:

Naziv	Nositelj aktivnosti	Ciljana skupina
Abeceda prevencije	razrednici	Svi učenici, na SR
Imam stav	Razrednici	Učenici 7.r. i njihovi roditelji
„Sigurno kročim za svijet medija“	psihologinja	4.r.
Sretno dijete	pedagoginja	Roditelji učenika 2.razreda

Nadalje, škola je i ove godine uključena u provedbu projekta Školska shema 2025./26. s ciljem oblikovanja zdravih prehrambenih navika kod djece i ograničavanja unosa hrane s visokim sadržajem masti, šećera i soli. Ove godine projekt provodimo kroz tri aktivnosti:

-Mliječni dan – jedan mliječni obrok tjedno za učenike nižih razreda

-Voćni dan – jedan obrok voća ili povrća tjedno za sve učenike

-Medni dan – jedna teglica meda učenicima prvih razreda

Također, u listopadu 2025. godine naša se je škola pridružila inicijativi Hrvatskog zavoda za javno zdravstvo te je obilježila Tjedan zdravog doručka u sklopu kojega su učenici isprobavali nove zdrave namirnice, osmišljavali zdrave jelovnike, istraživali zdrave doručke diljem svijeta te općenito naučili o važnosti zdrave prehrane.

8. ZAKLJUČAK

Potrebno je školski preventivni program još detaljnije razvijati na osnovi stvarnih potreba pojedinog razrednog odjela, kako bi odgovarao na teškoće koje se primjećuju.

Odrađena je vježba evakuacije te je istu potrebno ponoviti iduće godine kako bi učenici i djelatnici bili što bolje pripremljeni za stvarne situacije koje mogu ugroziti njihovu sigurnost. Potrebno je provesti dodatno osposobljavanje za specijalista zaštite na radu.

Potrebno je u suradnji s nadležnim institucijama organizirati edukaciju pružanja prve pomoći učenicima sa zdravstvenim teškoćama u skladu s potrebama učenika. U našoj je Školi prethodne školske godine održana edukacija od školske liječnice za postupanje u slučaju epileptičnog napada te smatramo kako je nužno da se nekoliko djelatnika škole osposobi dodatnim tečajem iz prve pomoći kako bi priskrbili sigurniju okolinu za učenike i djelatnike škole.

Temeljem svega navedenog, smatram da je stanje sigurnosti u cilju zaštite prava učenika u školi te provođenje preventivnih programa i mjera zadovoljavajuće.

U Rovinju siječanj 2026.

Ravnatelj

Bojan Burić, prof